
  

 

  
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 208 del 09/09/2025  

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CENTRO CULTURALE ICHNEUTAI – 

I CERCATORI DI TRACCE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “IV EDIZIONE 

PICCOLO FESTIVAL DELLA FIDUCIA”. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA  

L’anno 2025 il giorno nove del mese di Settembre  presso la Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 
Risultano presenti i Signori: 
 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

CONTI MICHELE SINDACO X  

BEDINI FILIPPO VICE SINDACO X  

BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  

BUSCEMI RICCARDO ASSESSORE X  

DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  

GAMBINI GIULIA ASSESSORE X  

MANCINI VIRGINIA ASSESSORE X  

PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  

PORCARO GABRIELLA ASSESSORE X  

SCARPA FRIDA ASSESSORE X  

 

 

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco 

Presiede Il Sindaco: Michele Conti. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTE:  

• la Deliberazione del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025- 2027; 

• la Deliberazione del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione     

2025-2027; 

• la Deliberazione della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la Parte finanziaria del 

P.E.G. 2025-2027; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Pisa, modificato ed integrato da ultimo, con deliberazione C.C. n. 6 del 

28 gennaio 2020, ed in particolare l’Art. 2 La città di Pisa, comma 1 e comma 2 lett. b), che si riportano: 

“1. Il comune promuove e valorizza tutte le caratteristiche peculiari e distintive della città, legate ai 

valori ideali storici, artistici, culturali, scientifici ed ambientali, che fanno di Pisa una città aperta alla 

collaborazione ed alle relazioni internazionali con tutti i popoli. 2. In particolare il comune: … b) 

sviluppa, anche favorendo iniziative fondate sulla tradizione storica cittadina e locale, la tutela e la 

valorizzazione del patrimonio artistico, monumentale, culturale, storico e ambientale della città e 

dell’area pisana”; 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale promuove la qualità dell’offerta culturale sostenendo e collaborando 

a iniziative che contribuiscono ad identificare la Città anche sotto il profilo culturale, dando risalto 

alle attrattive del territorio; 

- tra gli obiettivi di mandato del Sindaco vi è quello di sostenere manifestazioni culturali e 

aggregative di alta qualità in collaborazione con le Associazioni e le realtà presenti e che operano 

sul territorio, al fine di arricchire il calendario delle iniziative e degli eventi, offrendo un’ampia e 

diversificata proposta culturale diretta a tutte le generazioni; 

 

VISTA l’idea progettuale - allegata al presente atto di cui costituisce parte sostanziale e integrante 

(Allegato.1) - presentata dall’ODV Centro culturale Ichneutai – Cercatori di tracce, con sede legale 

in Via Baracca, 16 – 56123 Pisa (PI), CF 93100350508 (il cui statuto e atto costitutivo sono agli atti 

d’ufficio) per l’organizzazione del progetto “IV Edizione Piccolo Festival della Fiducia” in 

collaborazione con la Libreria Pellegrini di Pisa, che si articola in 13 incontri ed una esposizione di 

opere d’arte realizzate da allieve ed allievi del Liceo Artistico Russoli di Pisa secondo quanto 

descritto nella proposta progettuale di cui all’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale al presente atto); 

e vista la richiesta del contributo economico di € 1.000,00= a fronte di un costo complessivo del 

progetto medesimo di € 6.500,00=;  

 

CONSIDERATO che: 

• l’idea progettuale risulta essere interessante e meritevole di approvazione per l’Amministrazione 

Comunale che è tradizionalmente impegnata nella promozione della qualità dell’offerta culturale 

rivolta a tutti, giovani e non solo, e pertanto intende contribuire con la realizzazione dell’iniziativa 

in oggetto; 

• il progetto presentato dall’ODV di cui sopra si inserisce nell’ambito delle iniziative che 

l’Amministrazione Comunale sostiene per favorire l’implementazione dell’offerta cittadina, in una 

prospettiva sempre più ampia che valorizzi il patrimonio delle competenze locali, intensificando e 

dando struttura organica e omogenea alle iniziative e alla progettualità culturale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale dei Contributi, patrocini ed altri benefici economici, 

approvato con delibera di C.C. n. 46 dell’11.10.2012; 

 



  

VALUTATO il progetto in oggetto nella sua completezza e valutata inoltre la congruità dei costi 

del progetto medesimo in considerazione della rilevanza dell’iniziativa proposta; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, in riconoscimento dell’interesse dell’iniziativa perseguita, garantire 

il sostegno dell’Amministrazione a titolo di compartecipazione alle spese per la realizzazione del 

progetto proposto prevedendo di concedere un contributo straordinario, ai sensi del Regolamento 

comunale dei Contributi, patrocini ed altri benefici economici (approvato con Delibera di C.C. n. 

46/2012) all’ODV Centro culturale Ichneutai – Cercatori di tracce, con sede legale in Via Baracca, 

16 – 56123 Pisa (PI), CF 93100350508 di € 1.000,00=  fuori campo applicazione IVA ai sensi 

dell’art. 4 del DPR 633/72; 

 

RITENUTO INOLTRE OPPORTUNO prenotare l’impegno, con imputazione alla missione 05, 

programma 0502, Capitolo 105510 “Contributi in ambito culturale” del Bilancio 2025 che presenta 

la necessaria disponibilità, a favore dell’ODV Centro culturale Ichneutai – Cercatori di tracce, con 

sede legale in Via Baracca, 16 – 56123 Pisa (PI), CF 93100350508 di € 1.000,00= fuori campo 

applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 

 

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” – T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 

Direzione D-06 Turismo – Tradizioni storiche – Cultura, ed il parere in ordine alla regolarità contabile 

del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni, dal Dirigente della Direzione D03 Servizi Finanziari - Ambiente, che si allegano al presente 

atto (Allegati A e B); 

 

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 

con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare la proposta progettuale presentata dall’ODV Centro culturale Ichneutai – 

Cercatori di tracce, con sede legale in Via Baracca, 16 – 56123 Pisa (PI), CF 93100350508 

per la realizzazione del progetto “IV Edizione Piccolo Festival della Fiducia” (Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale al presente atto) articolato in 13 incontri ed una esposizione di opere 

d’arte realizzate da allieve ed allievi del Liceo Artistico Russoli di Pisa, come meglio 

descritto in narrativa. 

 

2. Di concedere, ai sensi del Regolamento comunale dei Contributi, patrocini ed altri benefici 

economici (approvato con Delibera di C.C. n. 46/2012), il contributo straordinario per la 

compartecipazione alle spese per la realizzazione del progetto descritto in premessa dell’ODV 

Centro culturale Ichneutai – Cercatori di tracce, con sede legale in Via Baracca, 16 – 56123 

Pisa (PI), CF 93100350508 di € 1.000,00= fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 

del DPR 633/72. 

 

3. Di prenotare l’impegno di spesa, con imputazione alla missione 05, programma 0502, Capitolo 

105510 “Contributi in ambito culturale” del Bilancio 2025 che presenta la necessaria 



  

disponibilità, a favore dell’ODV Centro culturale Ichneutai – Cercatori di tracce, con sede 

legale in Via Baracca, 16 – 56123 Pisa (PI), CF 93100350508 di € 1.000,00= fuori campo 

applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72. 

 

4. Di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale la suddetta prenotazione d’impegno 

assumerà carattere di impegno di spesa e di incaricare la Direzione D-06 dell’adozione degli atti 

necessari. 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” – T.U.E.L.  approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Indi la GIUNTA COMUNALE 

 

In ragione della necessità di procedere quanto prima all’adozione degli atti amministrativi per 

l’attuazione del progetto “IV Edizione Piccolo Festival della Fiducia”  

 

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli; 

 

DELIBERA altresì 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

Il Presidente  Il Segretario Generale 

Michele Conti Mordacci Marco 

 

Uffici Partecipati  
DD 03 Servizi Finanziari – Ambiente Dirigente Direzione 06 

DD 06 Turismo – Tradizioni Storiche – Cultura GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA 

GRUPPI CONSILIARI GRUPPO CONSILIARE MINORANZA 

CULTURA BIBLIOTECA  

 


